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貸　借　対　照　表
令和４年３月31日 現在

（単位：円）
科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ　資産の部
　　1.流動資産
　　　　　　現金 131,806 153,632 △ 21,826
　　　　　　普通預金 17,084,952 25,378,784 △ 8,293,832
　　　　　流動資産合計 17,216,758 25,532,416 △ 8,315,658
　　2.固定資産
　　　⑴　基本財産
　　　　　　大口定期預金 40,000,000 40,000,000 0
　　　　　基本財産合計 40,000,000 40,000,000 0
　　　⑵　その他固定資産
　　　　　　什器備品 4,703 7,052 △ 2,349
　　　　　　電話加入権 129,189 129,189 0
　　　　　その他固定資産合計 133,892 136,241 △ 2,349
　　　　　固定資産合計 40,133,892 40,136,241 △ 2,349
　　　　　資産合計 57,350,650 65,668,657 8,318,007
Ⅱ　負債の部
　　1.流動負債
　　　　　　未払費用 4,483,694 2,035,467 2,448,227
　　　　　　未払法人税等 70,000 70,000 0
　　　　　流動負債合計 4,553,694 2,105,467 2,448,227
　　　　　負債合計 4,553,694 2,105,467 2,448,227
Ⅲ　正味財産の部
　　1.一般正味財産 52,796,956 63,563,190 △ 10,766,234
　　（うち基本財産への充当額） （40,000,000） （40,000,000） （0）
　　　　正味財産合計 52,796,956 63,563,190 △ 10,766,234
　　　　負債及び正味財産合計 57,350,650 65,668,657 △ 8,318,007

令和３年度　計　算　書　類
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令和３年度正味財産増減計算書内訳表
令和３年４月１日から令和４年３月31日まで

（単位：円）

科　　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引控除 合計
研究開発 セミナー・普及 共通 小計 家庭教育教材

監修
算数数学検定

監修 小計
Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１． 経常増減の部
　⑴経常収益
　　基本財産運用益 0 0 798 798 0 0 0 0 0 798
　　　基本財産受取利息 798 798 0 798
　　受取会費 0 0 4,500,000 4,500,000 0 0 0 4,500,000 0 9,000,000
　　　賛助会員受取会費 4,500,000 4,500,000 0 4,500,000 9,000,000
　　事業収益 0 0 0 0 770,000 366,300 1,136,300 0 0 1,136,300
　　　監修収益 0 770,000 366,300 1,136,300 1,136,300
　　受取寄付金 0 0 2,666,667 2,666,667 0 0 0 1,333,333 0 4,000,000
　　　寄付金 2,666,667 2,666,667 0 1,333,333 4,000,000
　　雑収益 0 0 262 262 0 0 0 0 0 262
　　　受取利息 262 262 0 262
　　経常収益計 0 0 7,167,727 7,167,727 770,000 366,300 1,136,300 5,833,333 0 14,137,360
　⑵経常費用
　　事業費 10,239,942 10,484,676 0 20,724,618 220,770 10,569 231,339 0 20,955,957
　　　旅費交通費 1,196,620 1,060,072 2,256,692 0 2,256,692
　　　通信費 668,996 72,224 741,220 38,944 3,540 42,484 783,704
　　　什器備品減価償却費 1,224 239 1,463 129 12 141 1,604
　　　事務用消耗品費 59,931 11,733 71,664 6,327 575 6,902 78,566
　　　印刷製本代 658,020 658,020 0 658,020
　　　購読費 216,660 10,500 227,160 0 227,160
　　　賃借料 671,272 131,420 802,692 70,864 6,442 77,306 879,998
　　　会議費 1,237,801 1,237,801 104,506 104,506 1,342,307
　　　講演料 33,411 2,554,011 2,587,422 0 2,587,422
　　　委員手当 3,140,000 3,140,000 0 3,140,000
　　　研究資料費 481,547 6,644,477 7,126,024 0 7,126,024
　　　サイト運営費 104,280 104,280 0 104,280
　　　原稿料 1,153,000 1,153,000 0 1,153,000
　　　組版代 617,180 617,180 0 617,180
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科　　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引控除 合計
研究開発 セミナー・普及 共通 小計 家庭教育教材

監修
算数数学検定

監修 小計
　　管理費 3,877,637 0 3,877,637
　　　役員報酬 433,230 433,230
　　　厚生費 4,241 4,241
　　　会議費 87,538 87,538
　　　交際費 177,281 177,281
　　　旅費交通費 900,220 900,220
　　　通信費 224,460 224,460
　　　什器備品減価償却費 745 745
　　　事務用消耗品費 36,465 36,465
　　　印刷製本代 325,574 325,574
　　　賃借料 408,433 408,433
　　　租税公課 1,800 1,800
　　　連盟等負担金 96,000 96,000
　　　支払手数料 1,181,650 1,181,650
　　　雑費 0 0
　　経常費用計 10,239,942 10,484,676 0 20,724,618 220,770 10,569 231,339 3,877,637 0 24,833,594
　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 10,239,942 △ 10,484,676 7,167,727 △ 13,556,891 549,230 355,731 904,961 1,955,696 0 △ 10,696,234
　　　基本財産評価損益等 0 0 0
　　　特定資産評価損益等 0 0 0
　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0
　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　当期経常増減額 △ 10,239,942 △ 10,484,676 7,167,727 △ 13,556,891 549,230 355,731 904,961 1,955,696 0 △ 10,696,234
　２． 経常外増減の部
　　⑴経常外収益
　　経常外収益計 0 0 0 0
　　⑵経常外費用
　　経常外費用計 0 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　他会計振替額 431,078 431,078 △ 261,626 △ 169,452 △ 431,078 0 0 0
　　法人税等 0 0 42,484 27,516 70,000 0 0 70,000
　　当期一般正味財産増減額 △ 10,239,942 △ 10,484,676 7,598,805 △ 13,125,813 245,120 158,763 403,883 1,955,696 0 △ 10,766,234
　　一般正味財産期首残高 0 0 0
　　一般正味財産期末残高 52,796,956
Ⅱ　正味財産期末残高 52,796,956
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令和３年度正味財産増減計算書
令和３年４月１日から令和４年３月31日まで

（単位：円）
科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　⑴経常収益
　　　基本財産運用益 798 3,999 △ 3,201
　　　　基本財産受取利息 798 3,999 △ 3,201
　　　受取会費 9,000,000 9,000,000 0
　　　　賛助会員受取会費 9,000,000 9,000,000 0
　　　事業収益 1,136,300 1,136,300 0
　　　　監修収益　　 1,136,300 1,136,300 0
　　　受取寄付金 4,000,000 37,000,000 △ 33,000,000
　　　　寄付金 4,000,000 37,000,000 △ 33,000,000
　　　雑収益 262 298 △ 36
　　　　受取利息 262 298 △ 36
　　　経常収益計 14,137,360 47,140,597 △ 33,003,237
　　⑵経常費用
　　　事業費 20,955,957 26,857,564 △ 5,901,607
　　　　旅費交通費 2,256,692 1,602,300 654,392
　　　　通信費 783,704 2,660,368 △ 1,876,664
　　　　什器備品減価償却費 1,604 1,762 △ 158
　　　　事務用消耗品費 78,566 237,928 △ 159,362
　　　　印刷製本代 658,020 5,769,258 △ 5,111,238
　　　　購読費 227,160 176,738 50,422
　　　　賃借料 879,998 967,748 △ 87,750
　　　　会議費 1,342,307 602,237 740,070
　　　　講演料 2,587,422 0 2,587,422
　　　　委員手当 3,140,000 3,215,000 △ 75,000
　　　　研究資料費 7,126,024 4,020,575 3,105,449
　　　　サイト運営費 104,280 104,280 0
　　　　原稿料 1,153,000 1,412,000 △ 259,000
　　　　刊行費 0 2,379,850 △ 2,379,850
　　　　組版代 617,180 3,707,520 △ 3,090,340
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科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減
　　　管理費 3,877,637 5,015,996 △ 1,138,359
　　　　役員報酬 433,230 1,351,352 △ 918,122
　　　　厚生費 4,241 3,434 807
　　　　会議費 87,538 46,491 41,047
　　　　交際費 177,281 302,110 △ 124,829
　　　　旅費交通費 900,220 1,034,230 △ 134,010
　　　　通信費 224,460 251,444 △ 26,984
　　　　什器備品減価償却費 745 587 158
　　　　事務用消耗品費 36,465 64,311 △ 27,846
　　　　印刷製本代 325,574 348,389 △ 22,815
　　　　賃借料 408,433 322,583 85,850
　　　　租税公課 1,800 1,300 500
　　　　連盟等負担金 96,000 97,900 △ 1,900
　　　　支払手数料 1,181,650 1,191,865 △ 10,215
　　　　雑費 0 0 0
　　　経常費用計 24,833,594 31,873,560 △ 7,039,966
　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 10,696,234 15,267,037 △ 25,963,271
　　　基本財産評価損益等 0 0 0
　　　特定資産評価損益等 0 0 0
　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0
　　　評価損益等計 0 0 0
　　当期経常増減額 △ 10,696,234 15,267,037 △ 25,963,271
　２．経常外増減の部
　　⑴経常外収益
　　経常外収益計　　 0 0 0
　　⑵経常外費用　　
　　経常外費用計　　 0 0 0
　　当期経常外増減額　　 0 0 0
　　他会計振替額　　 0 0 0
　　法人税等　　 70,000 70,000 0
　　当期一般正味財産増減額　　 △ 10,766,234 15,197,037 △ 25,963,271
　　一般正味財産期首残高　　 63,563,190 48,366,153 15,197,037
　　一般正味財産期末残高　　 52,796,956 63,563,190 △ 10,766,234
Ⅱ　正味財産期末残高 52,796,956 63,563,190 △ 10,766,234
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正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和３年４月１日から令和４年３月31日まで

（単位：円）
科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
　1.  経常増減の部
　　⑴経常収益
　　　①基本財産運用益
　　　　　基本財産受取利息 798 3,999 △ 3,201
　　　②受取会費
　　　　　賛助会員受取会費 9,000,000 9,000,000 0
　　　③受取寄付金
　　　　　受取寄付金 4,000,000 37,000,000 △ 33,000,000
　　　④雑収益
　　　　　監修料 1,136,300 1,136,300 0
　　　　　受取利息 262 298 △ 36
　　　　経常収益計 14,137,360 47,140,597 △ 33,003,237
　　⑵経常費用
　　　①事業費
　　　　　調査研究・教材開発費 6,372,419 5,342,092 1,030,327
　　　　　普及・公開費 12,912,595 19,421,960 △ 6,509,365
　　　　　研究資料費 161,760 111,338 50,422
　　　②管理費
　　　　　役員報酬 433,230 1,351,352 △ 918,122
　　　　　福利厚生費 4,241 3,434 807
　　　　　事務用消耗品費 115,031 257,242 △ 142,211
　　　　　印刷費 325,574 348,389 △ 22,815
　　　　　購読費 65,400 65,400 0
　　　　　旅費交通費 900,220 1,034,230 △ 134,010
　　　　　通信費 708,075 1,005,777 △ 297,702
　　　　　会議費 87,538 46,491 41,047
　　　　　交際費 177,281 302,110 △ 124,829
　　　　　賃借料 1,288,431 1,290,331 △ 1,900
　　　　　連盟等負担金 96,000 97,900 △ 1,900
　　　　　減価償却費 2,349 2,349 0
　　　　　租税公課 1,800 1,300 500
　　　　　支払手数料 1,181,650 1,191,865 △ 10,215
　　　　　雑費 0 0 0
　　　　経常費用計 24,833,594 31,873,560 △ 7,039,966
　　　　　当期経常増減額 △ 10,696,234 15,267,037 △ 25,963,271
　2.  経常外増減の部
　　⑴経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0
　　⑵経常外費用
　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 10,696,234 15,267,037 △ 25,963,271
　　　　　法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 10,766,234 15,197,037 △ 25,963,271
　　　　　一般正味財産期首残高 63,563,190 48,366,153 15,197,037
　　　　　一般正味財産期末残高 52,796,956 63,563,190 △ 10,766,234
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 52,796,956 63,563,190 △ 10,766,234

≪参考資料≫
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財務諸表に対する注記
１．重要な会計方針
　　「公益法人会計基準（平成20年４月11日内閣府公益認定等委員会）」を採用している。
　⑴　固定資産の減価償却の方法
　　　什器備品・・・旧定額法によっている。
　⑵　リース取引の処理方法
　　　�リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃

貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
　⑶　消費税等の会計処理
　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

５．関連当事者との取引の内容
　　関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　大口定期預金 40,000,000 0 0 40,000,000

合　　　　計 40,000,000 0 0 40,000,000

（単位：円）

科　　　　目 当期末残高 （うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

基本財産
　大口定期預金 40,000,000 （0） （40,000,000） —

合　　　　計 40,000,000 （0） （40,000,000） —

（単位：円）

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
什器備品 235,000 230,297 4,703

合　　　　計 235,000 230,297 4,703

属　　　　性 −
会 社 等 の 名 称 株式会社　新学社
住 　 所 京都市山科区東野中井ノ上町11番地の39
資 産 総 額 29,053百万円
事 業 の 内 容 又 は 職 業 教育図書出版、教材教具製作販売、その他
議 決 権 等 の 所 有 （ 被 所 有 ） 割 合 −

関係内容 役 員 の 兼 任 等 兼任４人
事 業 上 の 関 係 −

取 引 の 内 容 寄付の受入 会費の受入 監修料の受入
取 引 金 額 400万円 900万円 77万円
科 　 目 −
期 末 残 高 −

属　　　　性 −
会 社 等 の 名 称 株式会社　好学出版
住 　 所 新宿区払方町14番地１
資 産 総 額 1,998百万円
事 業 の 内 容 又 は 職 業 塾専用教育図書教材の制作・販売及び検定事業
議 決 権 等 の 所 有 （ 被 所 有 ） 割 合 −

関係内容 役 員 の 兼 任 等 −
事 業 上 の 関 係 −

取 引 の 内 容 寄付の受入 会費の受入 監修料の受入
取 引 金 額 − − 36.63万円
科 　 目 −
期 末 残 高 −
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財　産　目　録
令和４年３月31日現在

（単位：円）
科　　　　目 金　　　　額

Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金預金
　　　　　　現金手許有高 131,806
　　　　　普通預金　みずほ銀行　多摩センター支店 17,084,952
　　　　流動資産合計 17,216,758
　2.固定資産
　　⑴　基本財産
　　　　　大口定期預金　みずほ銀行　京都支店 40,000,000
　　　　基本財産合計 40,000,000
　　⑵　その他固定資産
　　　　　什器備品　　 （4,703）
　　　　　　　　　　　耐火庫型金庫 4,703
　　　　　電話加入権 （129,189）
　　　　　　　　　　　5225-0255他1 129,189
　　　　その他固定資産合計 133,892
　　　　固定資産合計 40,133,892
　　　　資産合計 57,350,650
Ⅱ　負債の部
　1.流動負債
　　　　　未払費用 4,483,694
　　　　　未払法人税等 70,000
　　　　流動負債合計 4,553,694
　　　　負債合計 4,553,694
　　　　正味財産 52,796,956

　
前記の通り報告いたします。	 令和４年５月11日

公益財団法人　日本教材文化研究財団
理 事 長　　　中　川　栄　次
専務理事　　　新　免　利　也
常務理事　　　角　屋　重　樹
常務理事　　　中　井　武　文
理 事　　　北　島　義　俊
理 事　　　清　水　美　憲
理 事　　　銭　谷　眞　美
理 事　　　田　中　博　之
理 事　　　中　洌　正　堯
理 事　　　原　田　智　仁

前記の調査を行い、その正確なことを認めます。	 令和４年５月11日

公益財団法人　日本教材文化研究財団
監　　事　　　橋　本　博　文
監　　事　　　平　石　隆　雄


